ESTADO DO (MODELO)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ____

	CONTRATO  DE  LOCAÇÃO  DE  SOFTWARE  ASPEC TRANSPARÊNCIA''

	CONTRATANTE:

	ENDEREÇO:

	CEP:
	CIDADE:
	      UF:

	CNPJ:
	CGF:

	REPRESENTANTE LEGAL:

	CPF Nº:                                                     RG:

	CONTRATADA: ASP – Automação, Serviços e Produtos de Informática Ltda.

	NOME DE FANTASIA: Aspec Informática

	CNPJ: 02.288.268/0001-04
	CGF: Isento

	ENDEREÇO: Rua Lauro Maia, 1120         CIDADE: Fortaleza          UF: Ceará

	BAIRRO : FÁTIMA
	CEP: 60.055-210

	REPRESENTANTE  LEGAL: Vanderley Alves de Pinho

	CPF Nº:   486.251.162-72

Por este instrumento particular de CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Licença de Uso (locação) de software Aspec Transparência, com Hospedagem de dados em  Internet Data Center – IDC, na modalidade ASP (Application Service Provider), para uso exclusivo do Portal Gestão Pública Transparente – GPT, através de computador com acesso à internet, para pleno conhecimento e acompanhamento da sociedade, em tempo real, de informações pormenorizadas sobre a execução orçamentária e financeira, em atendimento à Lei Complementar nº 131/09 e atendimento a Lei 12.527/12 - Lei de Acesso a Informação, que fazem entre si as partes acima qualificadas, fica pactuado de comum acordo as seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:
1.1. A CONTRATADA se obriga a executar, para a CONTRATANTE, a publicação na internet, através do sitio: www.governotransparente.com.br, onde poderá ser feito link com a página da internet do Município, divulgando os seguintes dados:

1.1.1. – quanto à despesa: os atos praticados pelas unidades gestoras no decorrer da execução da despesa, no momento de sua realização, com a disponibilização mínima dos dados referentes ao número do correspondente processo, ao bem fornecido ou ao serviço prestado, à pessoa física ou jurídica beneficiária do pagamento e, quando for o caso, ao procedimento licitatório realizado.
1.1.2. – quanto à receita: o lançamento e o recebimento de toda a receita das unidades gestoras, inclusive referente a recursos extraordinários.
CLÁUSULA SEGUNDA - REGIME DE EXECUÇÃO:

2.1. A execução dos serviços de desenvolvimento e manutenção das páginas WEB constantes da cláusula anterior será efetuada na sede da CONTRATADA.
2.2. A CONTRATANTE fornecerá os conteúdos de texto através dos sistemas de gestão pública, fornecidos pela CONTRATADA, os quais serão publicados na Internet.

2.3. Através do sistema de Gestão Pública servirá de base de dados para a geração das informações a serem divulgadas no sitio.

2.4.  A geração dos dados necessários para divulgação será efetuada por pessoal da CONTRATANTE.

2.5.  O prazo para publicação dos dados no sitio será de até 24(vinte e quatro) horas, após o recebimento dos dados da Entidade Pública, enviados pela CONTRATANTE através de mídia eletrônica ou por e-mail.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RESPONSABILIDADE:

3.1. A CONTRATANTE é a única responsável pelas informações fornecidas para publicação na INTERNET,  limitando-se à CONTRATADA apenas a responsabilidade técnica dos serviços de programação visual dos conteúdos e divulgação das informações  no sitio .

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES:

4.1. São obrigações da CONTRATADA:

a - realizar os serviços previstos na cláusula primeira deste contrato, incluindo-se também as atividades de conversão dos arquivos enviados pela CONTRATANTE e importação destes arquivos para Banco de Dados.
b - Manter a CONTRATANTE informada de novas alterações e implementações no sitio.
c - atualizar as informações até 24 (vinte e quatro) horas após o recebimento dos dados enviados pela CONTRATANTE.
d - manter,   durante   toda   a   execução   do   objeto   contratual , em compatibilidade com as   obrigações   assumidas,   todas   as   condições  de habilitação e qualificação exigidas na Lei de Licitações;
e - aceitar  nas  mesmas  condições contratuais os acréscimos e supressões até o limite  fixado no § 1º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

4.2. São obrigações da CONTRATANTE:

a-  observar as condições discriminadas na cláusula terceira;
b - realizar os pagamentos à CONTRATADA nas condições e datas prevista neste contrato;
c - fornecer os materiais para divulgação no sitio até o dia anterior a publicação, para exibição a partir de 24 (vinte e quatro) horas do dia em que deva ocorrer  as devidas publicações legais.
d - observar as condições contidas no Anexo I, parte integrante deste contrato.

CLÁUSULA QUINTA - PREÇOS E CONDIÇÕES:

5.1. A CONTRATANTE pagará o valor mensal de R$ _______ (____________), referente aos serviços constantes do presente contrato, totalizado o valor global de R$ __________ (__________________).
5.2. A locação de uso dos sistemas de informática, que serão arrendados  pela CONTRATADA, não constituirá qualquer transferência de propriedade dos SOFTWARES, os quais pertencem, com exclusividade à CONTRATADA, sendo vedado à CONTRATANTE vender, transferir, emprestar, ceder, alienar, reproduzir, copiar, gravar ou onerar de qualquer forma, no todo ou em parte, os sistemas.

5.3 – É parte integrante deste contrato, o anexo único, que trata sobre o Termo de Uso do Sistema Aspec Transparência.
CLÁUSULA SEXTA -  DA MULTA  E  ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA:

6.1. Os valores estipulados na cláusula anterior serão reajustados anualmente, de acordo com a variação do IGPM - Índice Geral de Preços de Mercado, calculado pela Fundação Getúlio Vargas, ou por outro índice oficial que venha refletir a variação da inflação do período, a partir do primeiro mês após a assinatura do presente contrato.
6.2. Na hipótese da CONTRATANTE atrasar o pagamento e efetuá-lo fora do prazo estabelecido neste contrato, a importância em atraso será corrigida monetariamente, além de ser aplicada uma multa de mora no valor correspondente à 2 % (dois por cento) por mês sobre o valor atrasado.

CLÁUSULA SÉTIMA -  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
7.1. As despesas decorrentes do presente Contrato, correrão por conta do orçamento do Município, código: Elemento de Despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, em razão do que será emitido Empenho da despesa na modalidade global.
CLÁUSULA OITAVA -  DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL:

8.1. Quaisquer alterações que venham a ocorrer na execução dos serviços serão efetuadas mediante Termo Aditivo.

CLÁUSULA NONA - DO PAGAMENTO

9.1. O preço convencionado na Cláusula Quinta será pago mediante boleto bancário ou débito em conta corrente na data do vencimento estabelecido na Cláusula Quinta (5.1).
CLÁUSULA DÉCIMA -  PRAZO E DURAÇÃO DO CONTRATO:

10.1. O presente contrato terá duração de ___ (____) meses, podendo ser estendido (prorrogado) pelo prazo de até 48(quarenta e oito) meses, conforme art. 57, inciso IV da Lei 8.666/93. Entretanto, se qualquer das partes deseje rescindi-lo de pleno direito, deverá pagar o valor correspondente a 2(duas) vezes o valor mensal previsto na Cláusula Quarta a título de multa contratual.
10.2. O presente contrato poderá ser rescindido de pleno direito, mediante aviso prévio de 30 (trinta) dias por escrito não havendo nenhum encargo ou multa adicional por ocasião da rescisão, caso em que permanecerão divulgados por um prazo de até 5(cinco) anos, os dados recebidos até a rescisão do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA PUBLICAÇÃO

11.1. A CONTRATANTE fará publicar em local de costume, o extrato deste Contrato, em conformidade com o que estabelece o  Parágrafo único do art. 61, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

12.1. As partes contratantes submetem-se integralmente ao cumprimento da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO:

13.1.  Fica eleito o Foro da cidade de ______________, para dirimir qualquer dúvida que surja na execução do presente contrato e que não tenha sido possível resolver por acordo entre as partes ou por arbitramento.

13.2. E por estarem as partes, CONTRATANTE e CONTRATADA de pleno acordo com o disposto neste instrumento particular, assinam-no na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam seus efeitos legais.

__________________,          de _____________ de 20___.

	____________________________________
	___________________________________

	PREFEITURA MUNICIPAL
	ASP LTDA.

	CONTRATANTE
	CONTRATADA

Testemunhas:

	1ª : _________________________________

	      Nome:

	      CPF:

	2ª : _________________________________

	     Nome:

	     CPF:

	ANEXO ÚNICO
CONTRATO  DE  LOCAÇÃO  DO  SOFTWARE  Aspec Transparência
TERMOS DE USO

O acesso e a utilização de informações ou serviços do Sistema Aspec Transparência, objeto do contrato a que este anexo faz parte, implicam na aceitação deste Termo de Uso.
A CONTRATANTE deve estar de acordo com as seguintes condições:
1. Todos os recursos tecnológicos necessários para o acesso à internet e aos conteúdos referentes ao Aspec Transparência são de inteira responsabilidade da CONTRATANTE.
2. Os conteúdos do Aspec Transparência, que incluem dados da execução orçamentária, relativos às receitas, despesas orçamentárias, e demais informações publicadas na internet, são de inteira responsabilidade da CONTRATANTE, o qual é responsável pela configuração e customização dos dados a serem divulgados.
3. A CONTRATANTE, também é responsável pela remessa das informações em tempo real, na forma estabelecida pelo Decreto Federal nº 7.185, de 27 de maio de 2010, onde estabelece que a disponibilização das informações, deverá ocorrer até o primeiro dia útil à data do registro contábil no SISTEMA utilizado pela Entidade.  Quanto às informações de agentes públicos e licitações, especificamente nos municípios contemplados no Ceará, são retirados integralmente do sítio do Tribunal de Contas dos Municípios/CE
4. São proibidas reproduções, armazenamentos, transmissões, cópias, distribuições ou quaisquer outras formas de utilização para fins comerciais dos conteúdos hospedados no Aspec transparência (www.governotransparente.com.br), salvo quando expressamente permitido pela empresa CONTRATADA.
5. As informações que deverão ser publicadas no Aspec Transparência, devem estar em conformidade com as informações contidas no art. 7º, do Decreto nº 7.185, de 27 de maio de 2010,  e Lei 12.527/12, ficando a critério da CONTRATANTE, a seleção do que vai ser publicado na internet, seguindo o padrão mínimo exigido.
6. A CONTRATADA não se responsabiliza pelo conteúdo das informações informadas e hospedadas no Aspec Transparência.
7. A CONTRATADA não se responsabiliza por eventuais danos que o conteúdo hospedado no sítio www.governotransparente.com.br possa causar, sejam estes morais ou materiais.
8. A CONTRATADA não se responsabiliza por publicação de informações retroativas ou intempestivas publicadas e hospedadas no sitio, ficando essa obrigação sob inteiro compromisso da CONTRATANTE.
9. As informações divulgadas no Aspec Transparência são de livre acesso e de forma gratuita, sem exigências de cadastramento de usuários ou utilização de senhas para acesso.
10. Por fim, é de responsabilidade da CONTRATADA, a tempestividade no lançamento das informações, sendo que o Aspec Transparência, espelhará a exata informação existente no momento da transmissão.
CIDADE,            de _________ de 201_____.

	____________________________________
	__________________________________

	PREFEITURA MUNICIPAL
CONTRATANTE
	ASP LTDA.

CONTRATADA